crédito adicional suplementar e dá outras 

providências. 

|- EXPOSIÇÃO DA MATÉRIA EM EXAME 

1. O projeto em epígrafe, em trâmite nesta Casa Legislativa sob o regime 

de urgência (art. 49 da Lei Orgânica), dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar na importância de R$ 3.741.330,50 (três milhões setecentos e quarenta 

e um mil e trezentos e trinta reais e cinquenta centavos). 

2. Na Mensagem o autor justifica que “o projeto visa reforçar itens de 

dotação orçamentária com o objetivo de melhorar a funcionabilidade administrativa e 

criar fonte de recurso destinado a atender projetos decorrentes de convênios 

assinados junto ao Governo Estadual e Federal. 

3. Consta que o crédito será coberto por recursos decorrentes do 

superávit financeiro do exercício anterior, no valor de R$ 1.588.482,40 (hum milhão 

quinhentos e oitenta e oito mil quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta 

centavos), e pelo excesso de arrecadação decorrente de convênios assinados junto 

ao Governo Estadual e Federal, no valor de R$ 1.084,111,33 e de R$ 1.068.736,77, 

respectivamente, totalizando o montante de R$ 2.152.848,10 (dois milhões cento e 

cinquenta e dois mil oitocentos e quarenta e oito reais e dez centavos). 

4. O projeto prevê que haverá convalidação das peças do orçamento, nos 

termos do seu art. 3º. 

5. É o relatório. 

Il - VOTO DO RELATOR 

6. O presente parecer conjunto tem fundamento no art. 68 do Regimento 

Interno, o qual dispõe que, mediante comum acordo de seus Presidentes, em caso